
 

 

 

 
 
 
 
Applicazione delle disposizioni relative alla legge 6 novembre 2012, n. 190 del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. ‒ PIAO 2025-2027 sezione Anticorruzione e Trasparenza ‒ Nomina 
gruppo di lavoro a supporto delle attività delle Aree dirigenziali e del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 

oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

CONSIDERATO che la suddetta legge prevede l’istituzione di un sistema per la valutazione, la 

trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche, disponendo la nomina anche di un 

responsabile della prevenzione della corruzione presso ogni amministrazione pubblica, sia centrale 

che territoriale; 

VISTI in particolare i commi 7 e 8 della richiamata legge 6 novembre 2012, n. 190§; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii, con il quale in esecuzione a quanto 

prescritto dall’articolo 1, comma 35, della legge n. 190/2012, sono state emanate le norme di 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 

che ha introdotto, in luogo delle autorità portuali, le autorità di sistema portuale, tra le quali 

l’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna (d’ora in avanti AdSP); 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021, n. 284 di 

nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana a Presidente dell’Autorità di sistema portuale Mare di 

Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 1 del 1 agosto 2023, n. 2 del 2 agosto 2023 e 

l’ordine di servizio n. 32 del 1 settembre 2023 con il quale è stata attribuita una nuova 

organizzazione funzionale della Segreteria Tecnico – Operativa, la cui pianta organica è stata 

https://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2023/08/determina-n.-1-del-01.08.2023__organizzazione-funzionale-della-segreteria-tecnico-operativa-signed.pdf
https://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2023/08/determina-n.-2-del-02.08.2023_organizzazione_rpct-signed.pdf
https://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2023/08/ordine-di-servizio-n.-32-del-01.09.2023_assegnazione_personale_signed.pdf


 

 

 

approvata con delibera del Comitato di Gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 e successivamente 

modificata con le delibere n. 9 del 25 febbraio 2021 e n. 5 del 27 aprile 2023;  

VISTO il decreto n. 313 del 31 luglio 2028 recante “Applicazione delle disposizioni relative alla legge 

6 novembre 2012, n. 190 ‒ Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

‒ decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. ‒ Personale a supporto delle attività delle Aree 

dirigenziali e del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ‒ 

Organizzazione delle attività”; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021 e ss.mm.ii. che istituisce il Piano integrato di attività 

e organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO);  

TENUTO CONTO che il PIAO rappresenta un documento unico di programmazione e governance che 

sostituisce e accorpa i diversi atti di pianificazione che fino al 2022 le Pubbliche Amministrazioni 

erano tenute a predisporre, quali il Piano delle Performance, il POLA e il Piano della formazione, il 

Piano triennale del fabbisogno del personale e il Piano anticorruzione (PTPCT); 

CONSIDERATO altresì che il medesimo PIAO prevede l’elenco delle procedure da semplificare e 

reingegnerizzare ogni anno, le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 

amministrazioni, fisica e digitale, da parte di tutti i cittadini, il rispetto della parità di genere, nonché 

il monitoraggio dell’impatto delle azioni amministrative sugli utenti;  

VISTO il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2025-2027, adottato dall’Ente con 

decreto 31 gennaio 2025, n. 26; 

CONSIDERATO che il Programma triennale per la trasparenza, previsto all’Allegato A del predetto 

PIAO 2025-2027, al punto 2.2 richiama, in attuazione dei commi 3 e 4 dell’articolo 43 del d.lgs. n. 

33/2013, la diretta responsabilità dei dirigenti relativamente agli obblighi di pubblicazione inerenti 

le attività di competenza e agli accessi documentali agli atti dei propri uffici, sulla base di quanto 

stabilito dalla normativa vigente e dal Regolamento sull’accesso agli atti ex legge n. 241/1990, 

adottato con decreto n. 303 del 30 luglio 2020;  

RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione della rilevanza delle attività in parola, individuare 

un referente per ogni ufficio dell’Ente a cui conferire compiti di supporto al dirigente e alla struttura 

di appartenenza per la finalizzazione delle azioni previste nel PIAO 2025-2027, di competenza delle 

singole Direzioni; 

TENUTO CONTO della necessità di aggiornare il menzionato decreto n. 313/2018 al fine di adeguarlo 

alla nuova articolazione organizzativa dell’Ente; 

SU PROPOSTA del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

SENTITI il Segretario generale ed i dirigenti; 

 

 

https://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2023/05/delibera-cg-n.-5_del-27.04.2023_modifica-pianta-organica-signed-signed.pdf
https://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2025/02/piao_2025_2027_1.pdf
https://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2025/02/decreto-n.-26-del-31.01.2025_adozione_piao_2025_2027_signed_signed.pdf


 

 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
1. A decorrere dalla data del presente provvedimento, è costituito un gruppo di lavoro composto 

da un referente di ognuno degli uffici dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna 

con il compito di supportare i dirigenti delle rispettive strutture di appartenenza 

nell’adempimento dei compiti di competenza in materia di anticorruzione e trasparenza, 

previsti nel PIAO 2025-2027, adottato dall’Ente con decreto 31 gennaio 2025, n. 26.  

 

2. Il gruppo di lavoro di cui al comma 1, coordinato dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione della trasparenza (RPCT) o, in sua assenza, dai componenti dell’Ufficio di supporto 

al RPCT, è così composto:  

 
Ufficio Referente 
STAFF Dott.ssa Vanna Cuccu 
DSP Dott.ssa Alessandra Gargiulo 
DAB Dott.ssa Raffaella Verroca 
DPS Dott.ssa Giovanna Porcu 
DDS Dott.ssa Giovanna Porcu 
DDN Rag. Vanna Usai 
DOI Dott.ssa Francesca Murru 

DTN Ing. Luca Melis 
DTS Ing. Francesco Pitzus 

 
3. Il presente decreto è notificato a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti e pubblicato 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna. 

 
IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Natale Ditel  

 
 
LA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
Dott.ssa Caterina Santese 


		2025-04-01T17:22:39+0000
	CATERINA SANTESE


		2025-04-02T15:10:09+0200
	Ditel Natale


		2025-04-02T15:13:19+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-02T13:38:03+0000
	Firma applicativa




